关于做好今年第21 号台风“康妮”防御工作
的通知

各基层社、直属企业，商贸国资公司、二轻工业总公司：

今年第 21 号台风“康妮”正以强劲势头向我国东南沿

海逼近，预计将对我省造成重大影响。此次台风可能是有气

象记录以来最晚登陆我省的台风，在台风“康妮”外围环流

和冷空气共同作用下，将带来强风、暴雨及相关次生灾害，

为切实做好第 21 号台风“康妮”防御工作，深入贯彻习近

平总书记关于防汛救灾工作重要指示精神，始终坚持“一个

目标、四个宁可”防汛防台理念，现将做好今年第 21 号台

风“康妮”防御工作通知如下：

一、思想高度重视，强化责任担当

台风“康妮”的强度与影响范围，是我省近年来未曾遭

遇过的挑战。供销系统各单位要深刻认识到当前防御工作的

紧迫性和重要性，坚决克服麻痹大意和侥幸心理。以最高的

责任感、最强的执行力，全力以赴投入到台风防御工作中去，

确保各项措施落实到位，有效减轻台风可能造成的灾害影响。

二、全面隐患摸排，强化防范意识

面对如此强度的台风，任何疏忽都可能导致严重后果。

绍兴市上虞区供销合作总社

供销系统各单位要立即行动起来，组织进行一次起底式摸排，

总结台风“贝碧嘉”、“普拉桑”防御工作经验，对一线工

作人员的安全意识和自我保护能力进行加强。各单位要关注

重点部位防汛措施，如地下空间、危旧房屋、地质灾害点、

危化品储存、配电房、户外广告等一系列重点点位的防御工

作是否做到位，要及时做好城市内涝应对工作，防止事故发

生，做到未雨绸缪，防范于未然。

三、落实应急预案，强化值班值守

各下属单位要及时关注台风动态，确保信息畅通，结合

本单位防台风应急预案，明确责任分工，细化防御措施。要

确保应急物资充足，包括但不限于沙袋、抽水设备、应急照

明、通讯设备等，并提前做好检查与维护，确保在紧急情况

下能够迅速投入使用。同时，要严格执行防汛防台应急预案

的值班值守制度，确保信息畅通无阻，一旦发生险情或紧急

情况，能够第一时间上报并迅速响应。值班人员要熟悉应急

预案流程，具备应急处置的能力，确保在台风影响期间，能

够有效开展物资调配和抢险救援等工作，最大限度减少灾害

损失。

附件：关于做好今年第 21 号台风“康妮”防御工作的

通知

绍兴市上虞区供销合作总社

2024 年 10 月 30 日

1

关于做好今年第 21 号台风“康妮”
防御工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区防指成员单位：

根据气象部门信息，今年第 21 号台风“康妮”已于今天（30

日）早晨由强台风级加强为超强台风级，早晨 5 点钟其中心位于

台湾省台东市东南方向约 580 公里的西北太平洋洋面上。预计未

来将以每小时 15 公里左右的速度向西北方向移动，强度有所增

强，将于 31 日白天在台湾岛东部沿海登陆（45-55 米/秒，14-16

级，强台风级或超强台风级），尔后穿过台湾岛向浙闽一带沿海

靠近，并逐渐转向东北方向移动，强度逐渐减弱。受其影响，10

月 31 日至 11 月 1 日我区有明显风雨过程。现就做好台风“康妮”

防御工作通知如下:

一、高度重视防御工作，压紧压实防台工作责任。各乡镇街

道和区防指成员单位要深入学习贯彻习近平总书记关于防汛救灾

工作重要指示精神，坚决克服歇一歇、松一松的侥幸心理和懈怠思

想，清醒地认识到防御台风“康妮”工作的严峻性。要严格落实防

汛行政首长负责制，压实防汛包保责任制，按照全链条全过程全覆

2

盖责任体系，层层传导压力，锚定“一个目标，四个宁可”，按照

“四个提级”“四个最”的要求，全面进入迎战实战状态，加快组

织部署，以对我区的最不利情况出发，做最充分准备，确保防御应

对工作万无一失。

二、密切关注台风动向，加强监测预报和预警叫应。各乡镇

街道和区防指成员单位要加强统筹协调，加密会商研判频次，及

时分析研判重大风险和防御对策。气象、水利、资规等部门要加

密台风、暴雨、山洪、地质灾害实时监测预报预警，强化预警和

应急响应联动，严格落实直达党政领导和基层责任人的预警提醒

“叫应”“叫醒”机制，切实推动关口前移，高效应对处置突发

情况。要及时向社会公众动态推送水雨情，重点对易造成人员伤

亡的小流域山洪、地质灾害等，加强定点定向预警，快速预警到

户到人。

三、坚持重点防范在前，落实风险隐患排查整改。要抢抓台

风来临前的窗口期，对照“八张风险清单”全面开展排查，充分

发挥应消站“小防减救灾办”统筹作用，确保风险防控到位。要

针对病险水库、山洪地质灾害风险区域、在建工地、城市隧道、

下穿立交、低洼易涝、老旧危房等重点部位，全面排查管控风险

隐患。要根据台风情况，及时采取“五停”措施，各类户外大型

集体活动和学生秋游活动，该缓办的缓办、该叫停的叫停。要进

3

一步摸清风险区受影响人员和重点人员底数，落实人员转移清

单，做好人员转移准备工作。

四、切实加强值班值守，做好应急救援处突准备。要严格执

行 24 小时值班和领导带班制度，及时动态掌握水雨情和防范应

对工作情况。各乡镇街道和区防指成员单位要抓紧做好防汛物资

储备更新、抢险装备设备运行、应急救援力量备勤等应急救援保

障工作，调试维护好卫星电话、发电机、水泵等“三大件”设施

设备，确保件件能用、有人会用、战时管用。要提前预置应急救

援力量，确保遇突发险情灾情快速有效处置，督促基层防汛责任

人到岗履职。严格执行紧急信息报送制度，确保汛情、险情及时

上传下达。

联系电话：82191202（上虞应急值班）。

绍兴市上虞区人民政府防汛防旱指挥部办公室

2024 年 10 月 30 日